第 1 页 共 10 页

湖南尔康制药股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

中国证券监督管理委员会：

现根据贵会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字〔2007〕500 号）

的规定，将本公司截至 2014 年 9 月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的数额、资金到账时间以及资金在专项账户中的存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2011〕1411 号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商西部证券股份有限公司采用网下向配售对象询价配售和网上向社会公众投资

者定价发行相结合的方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,600万股，发行价

为每股人民币 17.97 元，共计募集资金 82,662.00 万元，坐扣承销和保荐费用 4,960.00 万元后

的募集资金为 77,702.00 万元，已由主承销商西部证券股份有限公司于 2011 年 9 月 20 日汇入

本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、

评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 1,037.01 万元后，公司本次募集资金净额

为 76,664.99 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并

由其出具《验资报告》（天健验〔2011〕2－23 号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2014 年 9 月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存储情况如下：

                                                            单位：人民币万元

开户银行 银行账号
初始存放

金额

2014年 9月

30日余额
备注

中国银行浏阳市工

业新城分理处
587257620850 19,000.00  2014年 4月已注销

交通银行长沙星沙

支行
431655000018010061805 35,000.00 9.11

中信银行长沙分行 7401110182600123222 5,000.00  2013年 10月已注销

招商银行长沙四方

坪支行
731902321610909 10,000.00  2013年 11月已注销

上海浦东发展银行

长沙分行
66010155200007309 7,664.99  2013年 10月已注销

长沙银行浏阳永安

支行
800132574108010  734.87

中国银行浏阳支行 584662816902  3,958.20

中国银行金边分行 100001100171439  509.13 柬埔寨（827,509.16美元）

中国银行金边分行 100001100137523  1,230.50
柬埔寨（2,000,000.00 美

元）

第 2 页 共 10 页

合  计  76,664.99 6,441.81

注：尔康制药公司使用部分超募资金在柬埔寨投资建设年产 18万吨药用木薯淀粉生产项目。

由于境外银行没有设立募集资金专户的业务模式，无法与公司及保荐机构签署三方监管协议。

为确保募集资金使用的合法合规，公司按照相关法律法规要求履行审批程序后，由国内募集资

金专户打款至湖南尔康（香港）有限公司交行账户，再由交行账户汇款到中国银行金边分行，

对在中国银行金边分行开立的账户比照国内募集资金专户的办法管理。

二、前次募集资金实际使用情况说明

(一) 前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

1. 为提高公司募集资金的使用效率，突出公司核心竞争优势，优化产业结构，提升公司的

长期盈利能力和抗风险能力，以适应市场竞争的新需求，实现股东价值的最大化，经 2013 年 11

月 1 日第一届董事会第二十六次会议、2013 年 11 月 20 日第一次临时股东大会决议，审议通

过了《关于变更部分募集资金投向暨投资华南药用辅料基地建设项目（一期）的议案》。公司决

定变更五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目及营销网络建设项目的募集资金投向，决定使用

五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目的剩余募集资金 6,332.00 万元、营销网络建设项目的

剩余募集资金 1,607.00万元，共计 7,939.00 万元，投资华南药用辅料基地建设项目（一期），

该项目的实施单位为广东粤尔康制药有限公司。

2. 经 2013 年 9 月 12 日公司第一届董事会第二十四次会议审议通过的《关于使用“药用

辅料及抗生素原料药扩产项目”及“药用辅料工程技术研究中心建设项目”节余募集资金永久

补充流动资金的议案》，同意公司将募集资金投资项目“药用辅料及抗生素原料药扩产项目”及

“药用辅料工程技术研究中心建设项目”的节余募集资金 3,264.99 万元，利息收入 657.11 万

元,共计 3,922.10 万元,永久补充流动资金。公司在转入流动资金账户时，根据两个项目的实时

结余金额 3,653.34 万元转入流动资金账户(其中结余募集资金 2,996.23 万元，利息收入 657.11

万元)。

3. 经 2014年 5 月 27 日公司第二届董事会第十一次会议审议通过的《关于使用“五千万支

/年注射用磺苄西林钠扩产项目”节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募集资

金投资项目“五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目”的节余募集资金 120.10 万元，利息收

入 972.50 万元,共计 1,092.60 万元,永久补充流动资金。公司已根据项目的实时结余金额

1,092.61 万元转入流动资金账户(其中结余募集资金 120.10万元，利息收入 972.51万元)。

4. 经 2014 年 8 月 11 日公司第二届董事会第十六次会议、2014 年 9月 9 日公司第三次临

时股东大会审议通过了《关于使用“年产 18 万吨药用木薯淀粉生产项目”节余超募资金永久补

充流动资金的议案》，同意将超募资金投资项目“年产 18 万吨药用木薯淀粉生产项目”的节余

第 3 页 共 10 页

超募资金及利息收入 3,590.72 万元永久补充全资孙公司湖南尔康（柬埔寨）投资有限公司的流

动资金。

募集资金项目变更金额合计为 16,275.66 万元，占前次募集资金总额的比例 21.23%。

(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

1. 前次募集资金项目实际投资总额与承诺存在差异的投资项目情况如下：

单位：人民币万元

项 目 名 称
承诺投资总

额

实际投资总

额

使用比

例
利息

投资项目

结余

药用辅料及抗生素原料药扩产项目 19,942.00 17,017.40 85.33%

657.11 2,996.23

药用辅料工程技术研究中心建设项目 5,033.00 4,961.38 98.58%

五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目 13,000.00 12,879.90 99.08% 972.51 120.10

年产 18 万吨药用木薯淀粉生产项目  18,000.00 12,753.81 70.85%

3,590.72

营销网络建设项目 4,132.00 4,293.67 103.91%  -161.67

合   计 60,107.00 51,906.16

1,629.62 6,545.38

2. 前次募集资金项目实施出现节余的原因:

(1) 在不影响项目建设效果的前提下，公司从实际出发，本着合理、有效、节约的原则谨

慎使用募集资金，同时对工程设计进行了优化，合理安排物资采购与设备选型，降低了项目投

资成本，导致项目实际投资低于预计投资。

(2) 在募集资金项目建设过程中，公司在采购环节严格把控，对部分设备进行集中采购，

使得成本得到了有效的控制。

3. 前次募集资金项目实施出现超支的原因:

营销网络建设项目实际投资额相比承诺投资额超出 161.67万元系根据该项目建设需要，公

司将募集资金的存款利息投入了项目建设。

(四) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

    (五) 闲置募集资金情况说明

本公司不存在临时将闲置募集资金用于其它用途的情况，尚未使用的募集资金严格按募集

资金用途使用，存放于募集资金专项账户。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口

径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

第 4 页 共 10 页

1. 截至 2013 年 12 月 31 日，药用辅料工程技术研究中心建设项目已完工。该项目主要是

提升药用辅料新产品、新技术、新标准的研发能力，增强产品的市场竞争力。故该项目无法单

独核算效益。

2. 截至 2013 年 12 月 31 日，营销网络建设项目已完工。该项目系为提升公司的售前、售

中、售后服务水平，为公司改进产品及时提供第一手可靠资料；并将公司产品种类多的特点转

化为公司的巨大优势，为客户提供便利的“一站式”采购服务，利用这个平台快速的让客户了

解并接受公司的新产品。故该项目无法单独核算效益。

   (三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

1. 药用辅料及抗生素原料药扩产项目未达承诺收益的情况说明

(1) 药用辅料扩产项目

药用辅料扩产项目目前尚处于市场推广或产销释放阶段，加上公司未能充分估计到药用辅

料行业规范化进程低于前期预估水平，导致该项目在投产后暂未实现承诺效益。

(2) 抗生素原料药扩产项目

抗生素原料药扩产项目目前尚处于产销释放阶段，加上 2011 年下半年至今，“限抗令”政

策的出台使得整个国内抗生素市场受到一定影响，造成抗生素原料药扩产项目在投产后产能未

充分释放，暂未实现承诺效益。

2. 五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目未达承诺收益的情况说明

五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目目前尚处于产销释放阶段，加上 2011 年下半年至

今，“限抗令”政策的出台使得整个国内抗生素市场受到一定影响，造成磺苄西林钠产品扩产项

目在投产后产能未充分释放，暂未实现承诺效益。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在前次募集资金中以资产认购股份的情况。

五、其他差异说明

将本公司前次募集资金实际使用情况与本公司定期报告及其他信息披露文件有关内容逐项

核对，发现与公司 2014年第三季度报告披露的有关内容存在如下差异：

        单位：人民币万元

承诺投资

项目
实现效益

2014年第

三季度报告

截止2014年9

月 30日实际

情况

差异金额 差异原因

五千万支/年注射用磺苄

西林钠扩产项目
累计实现的效益 8,507.32 6,345.60 -2,161.72 计算口径不一致

药用辅料及抗生素原料

药扩产项目
累计实现的效益 7,954.97 4,795.68 -3,159.29 计算口径不一致

合  计  16,462.29 11,141.28 -5,321.01

注：公司在 2014 年第三季度报告中按全额法计算效益即用项目对应产品产生的全部收入分

第 5 页 共 10 页

摊相应成本、税金、费用后得出。本报告按增量法计算效益即用扩产后比扩产前增加的收入分

摊相应成本、税金、费用后得出。

除上述差异外，本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披

露文件中已披露的内容不存在差异。

附件：1．前次募集资金使用情况对照表

2．前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

湖南尔康制药股份有限公司

二〇一四年十二月一日

第 6 页 共 10 页

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2014 年 9 月 30 日

编制单位：湖南尔康制药股份有限公司                       单位：人民币万元

募集资金总额：76,664.99 已累计使用募集资金总额：73,322.20

变更用途的募集资金总额：16,275.66 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：21.23%

2011年：5,106.97

2012年：26,600.19

2013年：21,305.31

2014年 1-9月：20,309.73

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可使

用状态日期（或截

止日项目完工程

度）
序号 承诺投资项目 实际投资项目

募集前承

诺投资金

额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与募

集后承诺投资金额

的差额

一 承诺投资项目

1
药用辅料及抗生素原

料药扩产项目

药用辅料及抗生素原

料药扩产项目
19,942.00 19,942.00 17,017.40 19,942.00 19,942.00 17,017.40 -2,924.61 2013年 6 月 30 日

2
药用辅料工程技术研

究中心建设项目

药用辅料工程技术研

究中心建设项目
5,033.00 5,033.00 4,961.38 5,033.00 5,033.00 4,961.38 -71.62 2013年 1 月 31 日

3
五千万支/年注射用

磺苄西林钠扩产项目

五千万支/年注射用

磺苄西林钠扩产项目
19,332.00 13,000.00 12,879.90 19,332.00 13,000.00 12,879.90 -120.10 2013年 6 月 30 日

4 营销网络建设项目 营销网络建设项目 5,739.00 4,132.00 4,293.67 5,739.00 4,132.00 4,293.67 161.67 2013年 1 月 31 日

5
投资华南药用辅料基

地建设项目（一期）

投资华南药用辅料基

地建设项目（一期）
 7,939.00 3,990.62  7,939.00 3,990.62 项目尚在建设中 2014年 12 月 31日

第 7 页 共 10 页

6 永久补充流动资金    4,745.95   4,745.95 4,745.95

 承诺投资项目小计  50,046.00 50,046.00 47,888.92 50,046.00 50,046.00 47,888.92 1,791.29

二 超募资金投向

1 永久补充流动资金 永久补充流动资金  3,000.00 6,590.72  3,000.00 6,590.72 3,590.72

2 偿还银行贷款 偿还银行贷款  2,000.00 2,000.00  2,000.00 2,000.00

3 购买办公用房 购买办公用房  2,689.49 2,689.49  2,689.49 2,689.49

4 购买土地使用权 购买土地使用权  2,303.22 1,585.00  2,303.22 1,585.00 未到约定结清日期

5
年产 18 万吨药用木

薯淀粉生产项目

年产 18 万吨药用木

薯淀粉生产项目
 18,000.00 12,568.07  18,000.00 12,568.07 未到约定结清日期 2014年 3 月 31 日

 超募资金投向小计   27,992.71 25,433.28  31,583.43 25,433.28 3,590.72

 合  计  50,046.00 78,038.71 73,322.20 50,046.00 78,038.71 73,322.20 5,382.01

第 8 页 共 10 页

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2014 年 9 月 30 日

编制单位：湖南尔康制药股份有限公司                             单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日累计

实现效益

是否达到

预计效益
序号 项目名称 2011年 2012年 2013年 2014年 1－9月

1 药用辅料及抗生素原料药扩产项目 78.32% 年均 28,969   446.11 4,349.57 4,795.68 否

2 五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目 15.25% 年均 25,398   2,642.53 3,703.07 6,345.60 否

3 年产 18万吨药用木薯淀粉生产项目 13.41% 年均 6,290    378.79 378.79 不适用

 合  计     3,088.64 8,431.43 11,520.07

注：年产 18万吨药用木薯淀粉生产项目于 2014年 3 月 31 日达产，达产前期项目处于设备调试阶段，仅实现小批量生产和销售，加上柬埔寨季节

性停产因素，与可行性分析报告预测的前提基础不完全一致，因此不具备可比性。

	一、前次募集资金的数额、资金到账时间以及资金在专项账户中的存放情况
	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况
	二、前次募集资金实际使用情况说明
	(一) 前次募集资金使用情况对照表
	(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明
	1. 为提高公司募集资金的使用效率，突出公司核心竞争优势，优化产业结构，提升公司的长期盈利能力和抗风险能力，以适应市场竞争的新需求，实现股东价值的最大化，经2013年11月1日第一届董事会第二十六次会议、2013 年11 月20 日第一次临时股东大会决议，审议通过了《关于变更部分募集资金投向暨投资华南药用辅料基地建设项目（一期）的议案》。公司决定变更五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目及营销网络建设项目的募集资金投向，决定使用五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目的剩余募集资金6,332.00万元、...
	2. 经2013 年9 月12 日公司第一届董事会第二十四次会议审议通过的《关于使用“药用辅料及抗生素原料药扩产项目”及“药用辅料工程技术研究中心建设项目”节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募集资金投资项目“药用辅料及抗生素原料药扩产项目”及“药用辅料工程技术研究中心建设项目”的节余募集资金3,264.99万元，利息收入657.11万元,共计3,922.10万元,永久补充流动资金。公司在转入流动资金账户时，根据两个项目的实时结余金额3,653.34万元转入流动资金账户(其中结余募集资...
	3. 经2014年5月27日公司第二届董事会第十一次会议审议通过的《关于使用“五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目”节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募集资金投资项目“五千万支/年注射用磺苄西林钠扩产项目”的节余募集资金120.10万元，利息收入972.50万元,共计 1,092.60 万元,永久补充流动资金。公司已根据项目的实时结余金额1,092.61万元转入流动资金账户(其中结余募集资金120.10万元，利息收入972.51万元)。
	4. 经2014 年8 月11 日公司第二届董事会第十六次会议、2014年9月9日公司第三次临时股东大会审议通过了《关于使用“年产18 万吨药用木薯淀粉生产项目”节余超募资金永久补充流动资金的议案》，同意将超募资金投资项目“年产18 万吨药用木薯淀粉生产项目”的节余超募资金及利息收入3,590.72 万元永久补充全资孙公司湖南尔康（柬埔寨）投资有限公司的流动资金。
	(四) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	本公司上存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。
	三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	1. 截至2013 年12 月31 日，药用辅料工程技术研究中心建设项目已完工。该项目主要是提升药用辅料新产品、新技术、新标准的研发能力，增强产品的市场竞争力。故该项目无法单独核算效益。
	2. 截至2013 年12 月31 日，营销网络建设项目已完工。该项目系为提升公司的售前、售中、售后朊务水平，为公司改进产品及时提供第一手可靠资料；并将公司产品种类多的特点转化为公司的巨大优势，为客户提供便利的“一站式”采购朊务，利用这个平台快速的让客户了解并接受公司的新产品。故该项目无法单独核算效益。
	四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	五、其他差异说明